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La mayor inversión de la historia del ICO en la Comunitat
LA INVERSIÓN DEL ICO EN EL AÑO 2010, A TRAVÉS DE SUS LÍNEAS DE MEDIACIÓN EN LA COMUNITAT VALENCIANA SE ACERECA A LOS 3.000 MILLONES DE EUROS
· La Comunitat lidera las ayudas para el sector textil y mueble al recibir el 41,7 % del total nacional de ayudas.
El ICO, a través de sus líneas de mediación ha aportado a las empresas valencianas 2.987,92 millones de euros. Respecto de las líneas de mediación el desglose por provincias es el siguiente:

	PROVINCIA
	OPERACIONES
	IMPORTE (MM€)
	MEDIA X OPERACIÓN

	ALICANTE
	12.937
	1.010,39
	78.101 €

	CASTELLÓN
	5.035
	450,95
	89.563 €

	VALENCIA
	21.348
	1.526,58
	71.509 €

	COMUNITAT
	39.320
	2.987,92
	75.990 €


Esta inversión de 2.987,92 millones de euros supone un 15,2 % del total de créditos concedidos por el ICO en toda España. De esta forma la Comunitat se sitúa en SEGUNDO lugar entre las Comunidades por su asignación de inversiones, solo por detrás de Cataluña. La Comunitat destaca en las siguientes líneas de mediación por su porcentaje de inversión sobre el total nacional:

	LÍNEA  DE MEDIACIÓN
	CONCEPTO
	% COMUNITAT SOBRE EL TOTAL NACIONAL

	SECTOR MANUFACTURERO (TEXTIL, JUGUETE, MADERA, ETC.)
	Proyectos para la mejora de la competitividad de la empresa y la introducción de la innovación en los procesos fabriles destinados a la diversificación o especialización de la empresa hacia segmentos de mercado menos afectados por la competencia mundial, así como a los procesos de concentración empresarial que conlleven nuevas inversiones
	41,7 %

	ECONOMÍA SOSTENIBLE
	Proyectos destinados a mejorar la competitividad de las empresas, apoyar su proceso de internacionalización, impulsar la innovación tecnológica, la sostenibilidad social y el medio ambiente. 
Dentro del Fondo de Economía Sostenible, el ICO gestiona cuatro instrumentos de financiación: una línea de mediación, un fondo de capital riesgo, un fondo de capital inversión para la financiación de infraestructuras y energía y un programa de cofinanciación directa de proyectos entre el ICO y las entidades financieras. 
	26,4 %

	EMPRENDEDORES 2010
	Microempresas, que hayan sido constituidas a partir del 1 de enero de 2009. Autónomos profesionales que, cumpliendo los requisitos de Microempresa, inician una nueva actividad, entendiendo por tales aquellos dados de alta en el IAE a partir del 1 de enero de 2009. 
	15,4 %

	ICEX 2010
	Línea para el Apoyo a la Implantación Comercial, Productiva y de las Marcas en el Exterior. Esta línea de financiación  consolida el compromiso del ICO de poner en marcha instrumentos de crédito que faciliten la financiación de los proyectos de internacionalización de las empresas españolas. La Línea de Financiación “ICO - ICEX” tiene como objetivo facilitar el acceso de las Pymes españolas a préstamos en condiciones ventajosas para hacer frente a los gastos e inversiones generados por su actividad en el extranjero.
	15,6 %


Por otra parte, la evolución de la financiación aportada por el ICO a las empresas valencianas desde 2004 ha sido la siguiente:

	AÑO
	FINANCIACIÓN
	PESO COMUNITAT S/NACIONAL

	2004
	508,50 M€
	14,0 %

	2005
	658,47 M€
	13,9 %

	2006
	1.103,92 M€
	13,8 %

	2007
	1.255,86 M€
	13,5 %

	2008
	994,10 M€
	12,2 %

	2009
	2.289,02 M€
	15,4 %

	2010
	2.987,92 M€
	15,2 %
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En otras palabras, desde 2004 hasta hoy, la inversión otorgada por el ICO a través de sus líneas de mediación a las empresas de la Comunitat, se ha multiplicado por 5,9, mientras que en el conjunto de España se ha multiplicado por 5,3.
En lo que llevamos de legislatura, el ICO ha concedido a empresas y autónomos de la Comunitat Valenciana, más de 6.270 millones de euros, en líneas de mediación. En la legislatura anterior esta cifra fue de 3.526 millones de euros, por lo que el incremento a favor de las empresas valencianas ha sido del 77,8 %.
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Es de celebrar que la Generalitat Valenciana, a través del Instituto Valenciano de Finanzas se una a la apuesta del Gobierno de España y en el año 2010 haya otorgado 155,3 millones de euros en préstamos para la financiación de las empresas valencianas que se unen a los 2.987 millones de euros gestionados por el Gobierno de España  a través del ICO.
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